
Comune di Montefranco
www.comune.montefranco.tr.it

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 62 del 08-08-2017

Oggetto: Definizione limiti all'esecuzione forzata ex art.159 del T.U.
sull'ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18
agosto 2000, n.267, per l'esercizio finanziario 2017 -
SECONDO semestre.

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  otto del mese di agosto alle ore 12:30, nella
Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la

Giunta Comunale

nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres./Ass
.

TACCALOZZI RACHELE SINDACO Presente
SCORSOLINI LUCA VICE SINDACO Assente
VICI CLAUDIO ASSESSORE Presente

In carica 3 Presenti n.   2 Assenti n.   1.

- Assiste, in qualità di segretario verbalizzante (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000)
il SEGRETARIO COMUNALE  Giuseppe Bizzarro

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il DOTT.SSA
RACHELE TACCALOZZI, nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 08-08-2017 - Pag. 1 - Comune di Montefranco

http://www.comune.montefranco.tr.it/


LA GIUNTA COMUNALE

- Premesso che, ai sensi dell’art.159 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali,
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 non sono ammesse procedure di esecuzione
e di espropriazione forzata nei confronti degli enti locali presso soggetti diversi dai
rispettivi tesorieri;

- premesso altresì che ai sensi del medesimo articolo sopra citato, non sono soggette ad
esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal giudice, le somme di
competenza degli enti locali destinate al pagamento delle retribuzioni al personale
dipendente, al pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel
semestre in corso ed all’espletamento dei servizi locali indispensabili;

- visto che con decreto del Ministero dell’Interno in data 28 maggio 1993 sono stati a
tale fine individuati i servizi locali indispensabili dei Comuni;

- Visto l’art. 27, comma 13, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448 e successive
modificazioni che dispone: “non sono soggette ad esecuzione forzata le somme di
competenza degli enti locali a titolo di addizionale comunale e provinciale all’IRPEF
disponibili sulle contabilità speciali….omissis…";

- dato atto che, la Corte Costituzionale, con Sentenza n. 211 del 4 giugno 2003, ha
dichiarato, tra l’altro, l’illegittimità costituzionale del citato art. 159, comma 3, “nella
parte in cui non prevede che l’impignorabilità delle somme destinate ai fini istituzionali
dell’ente o alle retribuzioni dei dipendenti non opera qualora, dopo l’adozione da parte
dell’organo esecutivo della deliberazione semestrale di quantificazione preventiva delle
somme stesse, siano emessi mandati a titoli diversi da quelli vincolati, senza seguire
l’ordine cronologico delle fatture così come pervenute per il pagamento o, se non è
prescritta fattura, delle deliberazioni di impegno da parte dell’ente.”;

- dato atto che devono essere escluse da un'eventuale pignoramento anche le somme di
denaro che un'apposita disposizione di legge o provvedimento amministrativo ne
vincoli la destinazione ad un pubblico servizio, essendo insufficiente a tal fine la mera
iscrizione in bilancio (come già indicato dalla Corte di Cassazione con la sentenza n.
4496/1986). Ne deriva che non sono disponibili, se non per fronteggiare temporanee
esigenze di cassa, le somme accreditate dallo Stato o dalla Regione per l'espletamento
di interventi di investimento con specifico vincolo di destinazione.

- considerata la necessità di stabilire un vincolo di impignorabilità sulle disponibilità
finanziarie destinate alla copertura dei servizi pubblici indispensabili e delle spese
obbligatorie per legge sostenute dall’Amministrazione Comunale, onde evitare gli
effetti negativi di eventuali procedure esecutive da parte di creditori dell’Ente,
relativamente al SECONDO semestre dell' anno 2017;

- dato atto che, per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui sopra, è
necessario che l’organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e
notificata al tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate
alle suddette finalità;

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 08-08-2017 - Pag. 2 - Comune di Montefranco



- fatto salvo ogni altro vincolo stabilito dalla vigente normativa in materia finanziaria e
contabile degli enti locali;

- ritenuto pertanto necessario procedere alla quantificazione delle somme di cui sopra;

- visto l’allegato Documento Istruttorio, parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

- Visti: il D.Lgs. n 267/2000, il Regolamento di contabilità e lo Statuto dell’Ente;

- Preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per
gli effetti dell'art.49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18
agosto 2000, n.267 e precisamente: dal responsabile del servizio proponente e dal
responsabile del servizio finanziario;

con votazione unanime favorevole, espressa ed accertata nei modi di legge;

D E L I B E R A

1) di approvare l’allegato elenco delle somme impignorabili, descritto dettagliatamente
nel Documento Istruttorio predisposto dall’Area Servizi Finanziari per il SECONDO
semestre 2017, per un importo complessivo di € 492.169,00;

2) di dare atto che i pagamenti relativi a somme diverse da quelle di cui all’elenco
allegato avverranno seguendo l’ordine cronologico di ricevimento delle relative fatture
o, se non è prescritta fattura, dei provvedimenti di impegno della relativa spesa;

3) di notificare il presente provvedimento al Tesoriere comunale, banca Intesa San
Paolo – Ag. di Montefranco. Il responsabile provvederà all’esecuzione;

4) di dichiarare con separata unanime votazione il presente atto immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.Lgs. n. 267 del 2000.

Approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA RACHELE TACCALOZZI F.to  Giuseppe Bizzarro

Allegato alla Deliberazione
G.C.   n. 62   del     08-08-2017

PROPOSTA N. 69 DEL 29-07-2017 SOTTOPOSTA ALLA GIUNTA COMUNALE

AVENTE AD OGGETTO:

Definizione limiti all'esecuzione forzata ex art.159 del T.U.
sull'ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000,

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 08-08-2017 - Pag. 3 - Comune di Montefranco



n.267, per l'esercizio finanziario 2017 - SECONDO semestre.

PARERI OBBLIGATORI
(Ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis  comma 1 del  D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole
Lì 29-07-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  ILARIA ARGENTI
---------------------------------------------------------------------------------------------
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. del D.L.vo n. 267/2000 esprime parere sotto il profilo di
regolarità contabile.
Lì 29-07-2017 IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA

F.to  ILARIA ARGENTI
---------------------------------------------------------------------------------------------
N. 222 Registro Pubblicazioni

Il sottoscritto
ATTESTA

Che la presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web
istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi (art. 32, comma 1,
della Legge 18.6.2009, n. 69).

Lì 09-08-2017 
                          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

      Francesca Cesani

__________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[S]  E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.
n. 267/2000).

Lì,  08-08-2017                    IL SEGRETARIO COMUNALE
           F.to  Giuseppe Bizzarro

__________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla residenza comunale, lì
   
                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE

               Giuseppe Bizzarro

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 08-08-2017 - Pag. 4 - Comune di Montefranco


